

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Юбилейный» (далее – МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п. 10.3 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 (далее – Положение № 5202), дополнительного соглашения к трудовому договору директору МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» за октябрь и ноябрь 2023 года неверно начислена и выплачена заработка плата от должностного оклада. Нарушение устранено.</p> <p>2. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п.10.14 Положения №5202, приказа директора департамента образования администрации города Нижнего Новгорода директору Учреждения в январе 2024 года не начислена и не выплачена премия в размере одного должностного оклада за качественную организацию работы по записи обучающихся на программы дополнительного образования. Нарушение устранено.</p> <p>3. В нарушение ст. 129, ст. 135 ТК РФ, п. 2.3 Положения об оплате труда № 5202, Положений об оплате труда работников МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» (действовавших в проверяемом периоде), п. 5.1 трудовых договоров работников по профессии «Сторож» в проверяемом периоде в МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» расчет заработной платы работников по профессии «Сторож», а именно, окладной части, осуществлялся по средней часовой ставке, рассчитанной из месячной нормы рабочего времени, следовало из должностного оклада в соответствии с условиями трудового договора работника и при условии полностью отработанного предусмотренного графиком количества часов соответствующего месяца. Нарушение устранено.</p> <p>4. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3, п. 5.6 Положения № 5202, п. 5.6 Положений об оплате труда работников МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» (действовавших в проверяемом периоде), п. 6.1</p>

Коллективного договора между администрацией и работниками МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» в 2025 году административным работникам и вспомогательному персоналу Учреждения ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет работодателем не устанавливалась, не начислялась и не выплачивалась.

Нарушение устранено.

5.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3., п. 5.6 Положения об оплате труда №5202, п. 5.6 Положений об оплате труда работников МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» (действовавших в проверяемом периоде), п. 6.1 Коллективного договора между администрацией и работниками МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» в проверяемом периоде не начислена и не выплачена надбавка за выслугу лет работникам Учреждения, выполняющим свои обязанности по внутреннему совместительству.

Нарушение устранено.

6.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3 Положения № 5202 в 2023 году приказами директора Учреждения некоторым работникам устанавливались выплаты стимулирующего характера, не предусмотренные нормативно-правовыми актами, а именно, «за высокую степень самостоятельности и ответственности». Следовало установить выплату, как надбавку за качество выполняемых работ или надбавку за интенсивность и высокие результаты.

Нарушение устранено.

7.В нарушение ст. 60.1, ст. 282 ТК РФ в проверяемом периоде сотрудники МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный», работающие на условиях трудового договора, в свободное от основной работы время выполняли другую оплачиваемую работу без оформления трудового договора по внутреннему совместительству, что подтверждалось табелями учета использования рабочего времени (формы 0504421) по основной должности и должности по внутреннему совместительству.

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 6 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 12.02.2008 №539 «Об установлении ежемесячной надбавки к заработной плате отдельным категориям молодых специалистов муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода», п. 5.11 Положения №5202 приказом директора МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» работникам, относящимся к категории молодых специалистов неверно установлена ежемесячная надбавка.

Нарушение устранено.

9.В нарушение ст. 57 ТК РФ в проверяемом периоде директором МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» заключались трудовые договоры с работниками по должности «педагог дополнительного образования», в которых отсутствовали обязательные для включения условия, а именно, условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты.

Нарушение устранено.

10.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 1.3, пп. 2.2-2.4 Положения № 5202 в проверяемом периоде оплата труда работников МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» по должности «педагог дополнительного образования» осуществлялась не в

соответствии с действующей у работодателя системой оплаты труда, а именно, без установления работникам должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с требованиями по занимаемой должности.

Нарушение устранено.

11.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.96, п.97 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 23.12.2010 №183н, п.18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н, в Балансе ф.0503730 на 01.01.2024:

-по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графе 8 «Деятельность по государственному заданию» отражена недостоверная сумма задолженности;

-по строке 510 «Доходы будущих периодов» графе 8 «Деятельность по государственному заданию» отражена недостоверная сумма задолженности;

-по строке 340 «Финансовые активы» графе 10 «Итого» недостоверно отражен показатель, что привело к искажению информации о финансовых активах на 0,49% ;

-по строке 550 «Обязательства» графе 10 «Итого» недостоверно отражен показатель, что привело к искажению информации об обязательствах на 0,47%.

Нарушение устранено.